САНЧУРСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	09.02.2017

	№
	45/255

	пгт Санчурск

Об утверждении Программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Санчурское городское поселение  Санчурского района Кировской области на 2017-2025 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом муниципального образования Санчурское городское поселение, Санчурская поселковая Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Санчурское городское поселение  Санчурского района Кировской области на 2017-2025 годы». Прилагается.
  2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Санчурского
городского поселения    А.А. Скорняков

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА

решением Санчурской
поселковой Думы
от 09.02.2017 № 45/255

 ПРОГРАММА
«Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Санчурское городское поселение
Санчурского района Кировской области на 2017-2025 годы»

Паспорт
 программы  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования
Санчурское городское поселение Санчурского района Кировской области
[bookmark: _Toc166314947]на 2017-2025 годы»

	Наименование программы
	Программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Санчурское городское поселение Санчурского района Кировской области на 2017-2025 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;
- постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»
- распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №1336-р

	Разработчик программы
	 Администрация Санчурского городского поселения Санчурского района Кировской области (далее – администрация поселения)

	Исполнители программы
	Администрация поселения

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация поселения

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории поселения

	Задачи программы
	1. Повышение надежности системы транспортной  инфраструктуры.
2. Обеспечение более комфортных условий проживания населения поселения, безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации программы

2017-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:
- средства местного бюджета.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2017-2025 годов, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из областного бюджета.

	Мероприятия программы

	- разработка проектно-сметной документации;
- Содержание  и ремонт автомобильных дорог;
- мероприятия по организации дорожного движения;
- ремонт пешеходных дорожек, строительство пешеходных переходов.

	Целевые показатели программы
	Технико-экономические показатели:
- Доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным допустимым требованиям к транспортно -эксплуатационным показателям, %
-Доля муниципальных автомобильных дорог,  в отношении которых проводились мероприятия по зимнему и летнему содержанию дорог,  % ;
-Количество километров отремонтированных авто-мобильных дорог общего пользования местного значения, км;
-Количество капитально отремонтированных  искусственных сооружений (мостов), ед.;
-Количество  спроектированных и устроенных тротуаров
-Количество паспортизированных участков дорог
общего пользования местного значения, ед
Финансовые показатели:
-снижение расходов на ремонт и содержание автомобильных дорог
Социально-экономические показатели:
-Обеспеченность  населения Поселения  доступными    и
качественными круглогодичными услугами транспорта, %
-Количество дорожно-транспортных происшествий,
произошедших на территории Поселения, ед.
-Количество погибших и тяжело пострадавших в
результате ДТП на территории поселения, чел.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической
эффективности
	· транспортная система, обеспечивающая стабильное развитие поселения;
современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной поселения

1.  Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами
Одним из основополагающих условий развития  поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития поселения.
Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:
1. демографическое развитие;
1. перспективное строительство;
1. состояние транспортной инфраструктуры;
Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

1.1. Демографическое развитие муниципального образования

Муниципальное образование Санчурское городское поселение расположено в центральной части Санчурского муниципального района, на юго-западе Кировской области. Административным центром поселения является пгт Санчурск, расположен в 312 км от областного центра. До ближайшей железнодорожной станции Нужьялы Медведевского района республики Марий Эл 28 км. Общая площадь Санчурского гороского поселения составляет 13,26 кв.км. В состав поселения входит пгт Санчурск (53 улицы и переулков) с населением 4225 человек.
Застройка поселения представлена различными по этажности домовладениями, имеются  многоквартирные дома, здания производственного, социального назначения, торговой сферы и другие.
 Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития поселения, как среды жизнедеятельности человека.
Демографическая ситуация в муниципальном образовании неблагополучна. Причины низкой рождаемости многогранны. Отрицательно сказывается отсутствие у многих людей хорошо оплачиваемой работы, надлежащих жилищных условий, наличие у них во многом обоснованных сомнений в собственных возможностях обеспечить будущему ребенку достойный уровень жизни, в том числе качественных медицинских услуг, образования и воспитания.
             К  автомобильным дорогам общего пользования местного значения относятся муниципальные дороги, улично-дорожная сеть и объекты дорожной инфраструктуры, расположенные в границах  поселения, находящиеся в муниципальной собственности городского поселения.
Развитие экономики поселения во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики и населения поселения, является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития  се поселения, поэтому совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования  местного значения    важно для поселения.  Это  в  будущем  позволит обеспечить приток трудовых ресурсов, развитие  производства,  а  это  в  свою  очередь приведет к экономическому росту поселения. Общая протяженность дорог местного значения – 33,185 км. ( асфальтированная – 7,225 км, грунтовая –14.49 км, плиты – 11,47 км.).

2. Характеристика улично-дорожной сети Санчурского городского поселения
        Основные местные автомобильные дороги выполняют связующие функции между улицами и отдельными объектами населенных пунктов  поселения.
        В соответствии с ГОСТ Р 52398 «Классификация автомобильных дорог, основные
параметры и требования» дороги общего пользования поселения относятся к классу
автомобильных дорог «Дорога обычного типа (не скоростная дорога)» с категорией
V. Для V категории предусматривается количество полос  –  1,  ширина  полосы  4,5
метра, разделительная полоса не требуется, допускается пересечение в одном уровне с
автомобильными дорогами, велосипедными и пешеходными дорожками, с железными
дорогами и допускается доступ на дорогу с примыканием в одном уровне.
	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, пер. Кедровый
	0,225 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, пер. Мирный
	0,475 км., плиты

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, пер. Новый
	0,285 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, пер. Школьный
	0,290 км., щебенчатая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Базовая
	0,375 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Вершинина
	0,775 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Горького
	1,5 км., щебенчатая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Дружбы
	0,235 км., щебенчатая

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, ул. Жукова
	0,675 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, ул. Заводская
	0,540 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Зевахина
	1,250 км., грунтовая, плиты

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Зеленая
	0,525 км., грунтовая, асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Калинина
	0,175 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Карла Либкнехта
	3,050 км., щебеночная, плиты, асфальт

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Карла Маркса
	1,050 км., щебенчатая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Карташева
	0,575 км., грунтовая, щебенчатая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Кирова
	0,150 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Комсомольская
	0,950 км., грунтовая, асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Корчагина
	1,150 км., грунтовая, плиты

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Космонавтов
	0,350 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Ленина
	1,600 км., асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, ул. Лермонтова
	0,525 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, ул. Луговая
	0,275 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Маяковского
	0,475 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Механизаторов
	0,5 км., щебенчатая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Молодежная
	0,2км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Набережная
	0,775 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Озерная
	0,275 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Октябрьская
	0,465 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Островского
	0,3 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Первомайская
	1,275 км., асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Пионерская
	0,475 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Полевая
	0,225 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, ул. Прохорова
	0,325 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Пушкина
	0,8 км., асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, ул. Розы Люксембург
	0,8 км., асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск

	пгт Санчурск, ул. Свердлова
	1,9км., асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Силина
	0,175 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Советская
	0,975 км., грунтовая, плиты

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Труда
	0,625 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Урицкого
	1 км., щебенчатая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Циолковского
	0,8 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Чернышевского
	0,3 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Школьная
	0,475 км., асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Энергетиков
	0,250 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Энтузиастов
	0,675 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Юбилейная
	0,450 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Яранская
	0,375 км., асфальтированная

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Победы
	0,1км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Мира
	0,225 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Чапаева
	0,425 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Цветочная
	0,175 км., грунтовая

	Дорожная часть пгт Санчурск
	пгт Санчурск, ул. Южная
	0,175 км., грунтовая

	съезд с автодороги
	пгт Санчурск, ул. Вершинина
	уч. № 103 – 0,105км.; уч. № 104 – 0,09км.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  поселения.
Программа направлена на снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.
В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Основные задачи Программы:
· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;
Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

 Сроки и этапы реализации программы.
Срок действия программы с 2017  года по 2025 год. Реализация Программы будет осуществляться весь период.

4. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, целевые индикаторы

 4.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:
1. тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;
        - состояние существующей системы  транспортной инфраструктуры;
1. перспективное строительство малоэтажных домов, направленное на улучшение жилищных условий граждан;
1. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.
1. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.
1. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.
1. Стоимость мероприятий определена ориентировочно основываясь на стоимости  уже проведенных аналогичных мероприятий.
1. Источниками финансирования мероприятий Программы являются  бюджет поселения, а также внебюджетные источники. Объемы финансирования мероприятий из регионального бюджета определяются после принятия областных программ и подлежат уточнению после формирования областного бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.
Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1 к Программе.

4.2.Система дорожной деятельности
Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:
1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;
1. Обеспечение безопасности дорожного движения.
3. Механизм реализации  Программы и контроль за ходом ее выполнения
Реализация Программы осуществляется администрацией поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать объемы и источники финансирования, предусмотренные Программой
	В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.
Исполнителями Программы являются администрация поселения и организации коммунального комплекса.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация поселения   и  депутаты Санчурской поселковой Думы.
Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы
Основными результатами реализации мероприятий являются:
- модернизация и обновление инженерно-коммунальной, транспортной инфраструктуры поселения;
- снижение затрат предприятий ЖКХ;
- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;
- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.
_______________

Приложение № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Содержание и  ремонт автомобильных  дорог.

	Улучшение транспортной инфраструктуры
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения

500,5

600

700
	1000

	2
	разработка проектно-сметной документации
	Подготовка исходной документации
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	15
	15
	15
	15

	3
	Обеспечение безопасности, организации  дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	55
	60
	60
	100

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	570,5
	675
	775
	1115

	Всего
	570,5
	675
	775
	1115

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финансирования
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Приобретение материалов, ремонт дорог,

	Улучшение транспортной инфраструктуры
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения

600

600

600

600

600

	2
	разработка проектно-сметной документации
	Подготовка исходной документации
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	15
	15
	15
	15
	15

	3
	Обеспечение безопасности, организации  дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения
	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселения
	50
	50
	50
	50
	50

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет поселения
	665
	665
	665
	665
	665

	Всего
	665
	665
	665
	665
	665